דניאל פרידמן, דיני עשיית עושר ולא במשפט (1998)

ג שלו, דיני חוזים - החלק הכללי

א ברק, פרשנות במשפט, כרך ד, פרשנות החוזה (תשס"א)

א ברק, פרשנות במשפט, כרך ב, פרשנות החקיקה (התשנ"ג)

כתבי עת:

גבריאלה שלו, "חובת הגילוי בחוזי ביטוח", הפרקליט, כרך מ (תשנ"א-תשנ"ג) 20

חקיקה שאוזכרה:

חוק עשיית עושר ולא במשפט, תשל"ט-1979: סע 1, 6(ב)

חוק חוזה הביטוח, תשמ"א-1981: סע 6(א), 6(ג), 7, 7(ג), 7(ג), 22, 24

חוק בתי המשפט [נוסח משולב], תשמ"ד-1984: סע 79א

חוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), תשל"א-1970: סע 3

פקודת הנזיקין [נוסח חדש]: סע 35, 36, 56

חוק הנזיקים האזרחיים (אחריות המדינה), תשי"ב-1952: סע 2, 3

חוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973

ספרות:

[דניאל פרידמן, דיני עשיית עושר ולא במשפט \(1998\)](#)

[ג שלו, דיני חוזים - החלק הכללי](#)

[א ברק, פרשנות במשפט, כרך ד, פרשנות החוזה \(תשס"א\)](#)

[א ברק, פרשנות במשפט, כרך ב, פרשנות החקיקה \(התשנ"ג\)](#)

מיני-רציו:

* עשיית עושר ולא במשפט – השבה – תחולתה

* נזיקין – אשם – אשם תורם

בית- המשפט קיבל את התביעה ואת הודעת צד ג, ודחה את ההודעה שנשלחה לצד ד (ובשל כך לא דן בהודעה שנשלחה לצד ה):

היחסים בין התובעת לנתבעות: מעשי בעלת הכרוז נכנסים בגדרה של עוולת הרשלנות, וכן מהווים מצג כוזב הנובע מתוך קלות ראש. כמו-כן חל בענייננו סעיף 1 לחוק עשיית עושר ולא במשפט, תשל"ט-1979: התוצאה מן הטעות שנעשתה בת.ב.ע. היא כי הנתבעים מחזיקים בכספים ששולמו בעבור היחידות שלא ניתן לבנות. המתחם נותר בידי הנתבעים, והם יכולים לשווקו לאחרים, ולפיכך התעשרות הנתבעים בנסיבות אלה נוגדות את הצדק והיושר ועליהם להשיב לתובעת את החלק היחסי של ערך הקרקע ששולם.

כתב התביעה הוגש ביום 6.10.99, והחל להישמע בפני כב השופט י' **עדיאל**, ומשהתמנה כשופט בפועל בבית המשפט העליון, הועבר התיק למותב זה, כאשר שלב הבאת הראיות הושלם לפני.

אכן חלפו שנים, ואולם יצוין, כי ריבוי הצדדים האריך את ההליך, זאת לצד ניסיונות פישור, וכן ניסיון לפסוק בדרך של פשרה על פי סעיף [79א](#) **לחוק בתי המשפט**, [נוסח משולב], התשמ"ד-1984, שבסופו של דבר לא צלח, ולפיכך אף תקופת הסיכומים התארכה.

בשל מורכבותו של ההליך, והדיון בטענות הצדדים במישור היחסים ביניהם, יש לראות את קביעת הממצאים בכל הפרקים **כמכלול אחד**, חרף שהמסקנות והתוצאה באות בתום כל פרק, זאת לאחר שבחנתי ודנתי בטיעוני צדדים "קרובים" בכל שלב (תובעת-נתבעים; נתבעים- צד ג; וכן הלאה).

אולם, זו בבחינת חכמה לאחר מעשה.

14. נשאלת אפוא השאלה, האם יש להורות היום על אכיפה חלקית של ההסכם לגבי חלק המגרשים שניתן לבנות, בשינויים המחויבים כמפורט לעיל?

סעיף 3 לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), תשל"א -1970, קובע:

"הנפגע זכאי לאכיפת החוזה, זולת אם נתקיימה אחת מאלה:

(1) החוזה אינו בר ביצוע;

... (2)

... (3)

(4) אכיפת החוזה היא בלתי צודקת בנסיבות העניין."

אם מתייחסים אנו אל התובעת כאל הצד הנפגע, הרי שבנסיבות הענין אין מקום, ולא היה מקום, לכפות עליה ביצוע חלקי.

"החובה האמורה בסעיף 35 מוטלת כלפי כל אדם וכלפי בעל כל נכס, כל אימת שאדם סביר צריך היה באותן נסיבות לראות מראש שהם עלולים במהלכם הרגיל של דברים להיפגע ממעשה או ממחדל המפורשים באותו סעיף."

ניתן אף לקבוע כי מדובר במצג כוזב הנובע מתוך קלות ראש (סעיף, [56](#) לפקודה).

[סעיף 2 לחוק הנוזיקים האזרחיים \(אחריות מדינה\)](#), תשי"ב – 1952 קובע כי "דין המדינה, לעניין האחריות בנוזיקים, כדין כל גוף מואגד...". [סעיף 3](#) לחוק זה קובע באופן מפורש כי המדינה אחראית על רשלנות במעשיה.

אולם, בין אם נראה את נזקה של התובעת לגבי הפריטים שלגביהם יש לפצותה בגינם, כנובע מהפרת ההסכם עימה, או כנזק בגין מצג רשלני, הרי ניתן לעשות במקרה דנן אף שימוש באמור [בסעיף 1 לחוק עשיית עושר ולא במשפט](#), תשל"ט-1979, שכותרתו "חובת השבה", והקובע:

"1. (א) מי שקיבל שלא על פי זכות שבדין נכס, שירות או טובת הנאה אחרת (להלן - הזוכה) שבאו לו מאדם אחר (להלן - המזכה), חייב להשיב למזכה את הזכיה, ואם השבה בעין בלתי אפשרית או בלתי סבירה - לשלם לו את שוויה.
(ב) אחת היא אם באה הזכיה מפעולת הזוכה, מפעולת המזכה או בדרך אחרת."

איילון תישא בשכ"ט עו"ד צדדים ה 1-2, וכן 3-4, וכן 5, בסך 3,000 ₪ + מע"מ לכל "קבוצה".

כל הסכומים הנ"ל ישולמו בתוך 21 יום, שאם לא כן יהיו צמודים ויישאו ריבית מירבית כדין עד לתשלום המלא בפועל. האגרות צמודות כנ"ל מיום הפקדתם בקופת בית המשפט.

המזכירות תעביר העתק מפסק דין זה לצדדים.

ניתנה היום ג' באייר, תשס"ו (1 במאי 2006) בהעדר הצדדים.

יוסף שפירא 54678313-1464/99

יוסף שפירא - שופט

נוסח מסמך זה כפוף לשינויי ניסוח ועריכה

הודעה למנויים על עריכה ושינויים במסמכי פסיקה, חקיקה ועוד באתר נבו - הקש כאן